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Z cyklu
„Wiadomości z Ogrodów Kórnickich”

Arboretum w  Kórniku słynie z  bogatej 
kolekcji egzotycznych, wiekowych 
drzew i  krzewów. Różnorodna 
flora, podmokły teren oraz bliskie 
sąsiedztwo jezior i  lasów tworzy 
nisze ekologiczne dla wielu ga-
tunków zwierząt. Spacerując po 
Arboretum warto być czujnym 
i  nasłuchiwać dźwięków otacza-
jącej nas przyrody, gdyż wśród 
starodrzewów parku można spo-
tkać cały szereg gatunków ptaków, 
m.in. dzięcioła zielonego, trznadla, 
kowalika czy jemiołuszkę. Co 
ciekawe, Arboretum jest również 
miejscem występowania aż sze-
ściu przedstawicieli rodziny sikor. 
W parku i jego okolicach gniazdują 
popularne bogatki, modraszki, 
jak również mniej znane sikory 
ubogie, czarnogłówki, czubatki 
i  sosnówki. Wszystkie są objęte 
ochroną gatunkową. 
Sikory to niewielkie, ruchliwe 
i dość pękate wróblowe, o krótkich 
dziobach, które występują na tere-
nie Europy, Azji, Afryki i  Ameryki 
Północnej. Zamieszkują różnora-
kie środowiska: ostoje leśne, parki, 
tereny uprawne i zurbanizowane, 
gnieżdżąc się w  dziuplach, zało-
mach pni, a często również w bud-
kach lęgowych, które występują 
na terenie Arboretum. W jednym 
lęgu samica składa ok. 13 jaj, 
wysiaduje je sama. W  okresie 
wiosenno-letnim, gdy dostępność 
do zróżnicowanego pokarmu jest 
bogata, sikory żywią się pokarmem 
głównie owadami, w  tym także 
ich larwami i  gąsienicami. Zimą 
sikory są w dużej mierze zależne 
od człowieka, zjadając najchętniej 
wysokotłuszczowe ziarna słonecz-
nika (niesolone!), różnego rodzaju 
orzechy, zadowalając się również 
słoniną, a nawet kawałkami jabłek. 
Są to ptaki przeważająco osiadłe, 
rzadko migrujące, na zimę łączące 
się w mieszane, koczujące stadka. 
Spróbuj je rozpoznać!

Bogatka. Ta największa i  najlicz-
niej występująca krajowa siko-
ra, zamieszkuje nie tylko stare 
puszcze i  lasy, ale również miejskie 
parki i  ogrody. Gniazduje w  gniazdach, 
pół-gniazdach, załomach drzewnych czy 
stworzonych przez człowieka budkach 
lęgowych, jednak, co ciekawe, potrafi 
również zamieszkać w  skrzynce z  bez-
piecznikami, skrzynce na listy, szlabanie 

czy w  metalowym słupku ogrodowym. 
Bogatka jest ptakiem wszystkożernym, 
latem żywi się owadami, zimą musi za-
dowolić się dietą roślinną. Jedno pisklę 

potrzebuje do 5 gramów pokarmu dzien-
nie. Przy karmniku obowiązuje ściśle 
określona hierarchia. Pierwszy częstuje 
się samiec, ozdobiony szeroką, czarną 
smugą na piersi, później cała reszta. Taki 
system skutecznie zapobiega niepokojom 
i bójkom. 

Modraszka. Jest również częstym, nie-
zwykle kolorowym gościem w karmniku. 
Ta bogato ubarwiona sikora charaktery-
zuje się żółtym brzuchem, błękitną „cza-

peczką” na głowie oraz ciemno-
zielonym grzbietem z wyraźnymi 
niebieskimi akcentami. Jednak to, 
czym zachwyca się ludzkie oko, 
jest tylko ułamkiem tego, co widzą 
inne ptaki. W widzianym przez nie 
promieniowaniu ultrafioletowym, 
błękitne akcenty święcą niczym 
lampki. 

Czarnogłówka. Zamieszkuje pod-
mokłe lasy liściaste, zadrzewienia 
śródpolne oraz parki. Jej ubarwie-
nie jest szarobrązowe, brudnobia-
łe z  czarną czapeczką i  czarnym 
śliniakiem. Gniazduje w dziuplach, 
zazwyczaj powiększając już istnie-
jące otwory, np. po spróchniałych 
gałęziach. Zdarza się jednak, że 
w  drzewach o  miękkim drewnie 
czarnogłówka sama wykuwa swój 
dom.
 
Sikora uboga. Przez badaczy 
z Białowieskiego Parku Narodowe-
go została uznana za gatunek po-
siadający najwięcej pierwotnych 
cech. Zwodniczo podobna do czar-
nogłówki. Te dwa ptaki najłatwiej 
odróżnić po głosie. Sikory ubogiej 
raczej nie spotkamy przy karm-
niku, jest to ptak zamieszkujący 
rozległe i stare kompleksy leśne, 
nieśmiały i stroniący od człowieka. 

Sosnówka. Jest najmniejszą z  si-
kor. Sosnówka ma upierzenie 
bardzo podobne do sikory ubo-
giej, przez co nierzadko te dwa 
gatunki są mylone. Od jej ubogiej 
kuzynki wyróżnia ją biała, okrągła 
plamka na potylicy oraz wyjątko-
wo drobne rozmiary. Zimą, gdy 
dostępność do pokarmu jest ogra-
niczona, zjada nasiona świerków, 
często decyduje się na korzystanie 
z karmników. 
Czubatka. Zdecydowanie różniąca 
się od swoich kuzynek, skromna 
sikora czubatka charakteryzuje 
się jasnym ubarwieniem oraz 
czubem z  piór na górze głowy. 
Żyje w dużych, co najmniej kilku-
nastohektarowych kompleksach 

leśnych, a  z  gotowych budek lęgowych 
korzysta niechętnie. Preferuje dziuple, 
które często rozbudowuje lub buduje 
sama od podstaw. Czubatka stroni od 
ludzi i do karmników przylatuje rzadko. 
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Sikora bogatka. Fot. Martyna Lasek

Sikora modraszka. Fot. Martyna Lasek 

Sikora czubatka. Fot. Martyna Lasek 

Wolny czas to okazja do odpoczyn-
ku, relaksu czy poznawania nowych 
miejsc. Czasem jednak chodzi o coś 
zgoła przeciwnego: chęć fizycznego 
zmęczenia, potrzebę rywalizacji i po-
szukiwanie mocnych wrażeń. Rzecz ja-
sna w atrakcyjnej formie i przestrzeni.

Na terenie powiatu poznańskiego i oko-
licznych gmin wachlarz miejsc oferują-
cych emocjonujące atrakcje jest bardzo 
zróżnicowany. Dobrą zabawę zapewniają 
obiekty od Kowbojskiego Miasteczka 
Luboń z  propozycjami w  stylu mecha-
nicznego byka rodeo, przez park tram-
polin Jump Space w Śremie, a kończąc na 
unikatowej kręgielni parkietowej w  tym 
samym mieście.

Nie tylko na torze
Cztery kilometry – taka trasa czeka na 
Torze Poznań – najdłuższym samocho-
dowym torze wyścigowy w Polsce. Obok 
działa również zewnętrzny tor kartingo-
wy. Przy niekorzystnej pogodzie lepszym 
wyborem będzie E1 Gokart w Skórzewie, 
czyli halowy, dwupoziomowy tor z moż-
liwością wyjazdu na zewnątrz. Miłośnicy 
sportów motorowych doskonale znają tor 
motocrossowy w Obornikach, usytuowa-
ny na krawędzi doliny Warty. Od czasu do 
czasu sprawdzają tam swe siły uczestnicy 
biegów Formoza Challenge. Odmien-
nych wrażeń dostarczają przejażdżki 
psimi zaprzęgami w Traperskiej Osadzie 
w Bolechówku. Na atrakcyjną eskapadę 
mogą też liczyć pasażerowie Mosińskiej 
Kolei Drezynowej, napędzający siłą swych 
mięśni drezyny ręczne i rowerowe.
Ostatnio jak grzyby po deszczu wyrastają 
kolejne miejsca służące do wyczynowej 
jazdy na rowerach, hulajnogach czy 
rolkach. Na skateparkach można pojeź-
dzić w  Buku, Kostrzynie, Koziegłowach, 
Luboniu, Murowanej Goślinie, Prze-
źmierowie, Siekierkach, Suchym Lesie, 
Swarzędzu i Tarnowie Podgórnym. Pump-
tracki, czyli tory w formie pętli z licznymi 
wzniesieniami funkcjonują w  Borówcu, 
Dąbrówce, Promnicach, Puszczykowie, 
Śremie, Więckowicach i  Suchym Lesie 
(największy w  regionie). Z  rowerowego 
toru crossowego w Skałowie korzystają 
też uczestnicy Dzikiego Biegu w  Lesie. 
Gratką dla fanów terenowej jazdy ro-
werem jest trasa Maximus Singletrack 
w  Puszczy Zielonce między Owińskami 
a Uroczyskiem Maruszka. 

W górę serca!
Nad ziemię można się wznieść na różne 
sposoby, zależnie od własnych upodobań 
i… lęku wysokości. Tuż nad powierzchnią 
gruntu zamontowano urządzenia niskich 
parków linowych przy Pałacu Jankowice 
i w Skórzewie. Nieco wyżej wspinają się 
goście mini parku linowego oraz Podnieb-
nej Eko Wioski w DELI Parku. W niedawno 
powstałej Nadrzewnej Osadzie w Muro-
wanej Goślinie oraz w  Parku Linowym 
Adrenalina w  Obornikach bezpieczeń-
stwo zapewnia stała (nieprzepinana) 
asekuracja. Spragnieni najmocniejszych 
wrażeń mogą wybrać spośród pięciu 
tras linowych w Cascader Park Kobylnica 
z najtrudniejszą trasą Everest na czele.
Kto chciałby unieść się w  przestworza, 
może skorzystać z  lotów, oferowanych 
przez Airport Biernat z  Gądek. Na pa-
sażerów czeka zarówno zwykła Cessna, 

jak i  wodnosamolot. Z  Lądowiska Sło-
nawy prowadzonego przez Obornickie 
Stowarzyszenie Lotnicze startują małe 
samoloty i motolotnie, a Stowarzyszenie 
Sportów Lotniczych Czerwonaki zrzesza 
miłośników paralotniarstwa. Szybki po-
wrót na ziemię to z kolei domena ekipy 
Sky Camp Poznań, która zapewnia skoki 
spadochronowe: w tandemie, samodziel-
ne i sportowe. 

Rakietą i kijem
Tenis ziemny i golf to sporty dawniej ko-
jarzone z wyższymi sferami. Dzisiaj każdy 
może poczuć emocje związane z taką grą. 
Malowniczy Oskoma Trzaskowo Golf Club 
kusi jedną z najładniejszych przestrzeni 
do nauki gry w Polsce. Od niedawna gra-
cze mogą wybrać również Black Water 
Links Tarnowo Podgórne dysponujące 
pełnowymiarowym polem golfowym 
z największą w kraju strefą do treningu 
krótkiej gry.
Miłośnicy gry na korcie powinni zwrócić 
uwagę na Hotel Rodan w Skrzynkach, ca-

◊  Piotr Basiński
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„Turystyczne PLOTki”: w ramach cyklu 
wspólnie z Poznańską Lokalną Organi-
zacją Turystyczną (PLOT) przybliżamy 
nasze atrakcje i ofertę naszych sąsiadów, 
by zachęcić do mikroturystyki – samo-
dzielnego zwiedzania najbliższej okolicy 
i poznawania mniej lub bardziej znanych 
turystycznych perełek okolic Poznania. 
Kolejne teksty cyklu ukażą się równole-
gle na łamach informatorów samorzą-
dowych 12 gmin członkowskich PLOT, 
w  Naszym Głosie Poznańskim oraz 
w Prasowej Powiatowej 17.

Szczypta 
adrenaliny

łoroczne centrum tenisa ziemnego i bad-
mintona. Silnym ośrodkiem tenisowym 
pozostaje też Puszczykowo. W  mieście 
zlokalizowane są obiekty Sportoteki oraz 
jedenaście kortów Centrum Tenisowego 
Angie. W odwodzie pozostają korty Swa-
rzędzkiego Centrum Sportu i  Rekreacji 
czy Park Tenisowy Tarnowo Podgórne.

Zespołowa rywalizacja
Do aktywnej integracji świetnie nadaje 
się paintball, jak i ASG (Air Soft Gun, wy-
korzystujące repliki broni) czy laser tag 
(strzelanie z laserów) – atrakcje dostępne 
w  Fort Knox War Zone w  Mieczewie – 
dawnej bazie wojskowej w środku lasu. 
Podobne aktywności oferuje Stowarzy-
szenie Zawsze Czujni – Semper Vigilant, 
które za swą bazę obrało pole w  Szla-
chęcinie. Fani laserowego paintballa 
mogą też rywalizować na arenie Wielkiej 

Spluwy w  Bogucinie, obiekcie Dystrykt 
Laser Tag w Śremie albo w leśnej bazie 
Twój Cel Laser Tag w Rogalinku.

Tor motocrossowy w Obornikach  
(fot. Szymon Piestrzyński)

Sky Camp Poznań (fot. Jakub Konwent)
Skatepark w Kostrzynie 
(fot. Archiwum UM w Kostrzynie)

Dziki Bieg w Lesie na torze crossowym  
w Skałowie (fot. Archiwum UM w Kostrzynie)


